Dedit hoc preceptum, fateor, eloquentie studiosis Quintilianus, ut imitator quisque contendere quam sequi malit, ea scilicet ratione, quia forsitan, quem transire nititur, etsi non transierit, equabit. 'Eum vero, inquit, nemo potest equare, cuius vestigiis sibi utique insistendum putat ; necesse est enim semper sit posterior, qui sequitur' ; ad hec 'quod plerunque facilius est, inquit, plus facere quam idem'. Alias quoque causas affert dicti huius, que, ut illic cognitu pulcerrime, ita hic relatu supervacue sunt. Ceterum, quod utiliter in oratoria, hoc est bene ornateque loquendi arte, precipitur, ad artem male turpiterque vivendi damnabiliter est translatum et, quod ille iussit, implevimus. Contendimus, equavimus, vicimus, iam de sequacibus duces sumus : venient, qui nos sequantur et superent, ut una eademque res varie sit. Proposita erat imitatio, edicta

⁴⁰ *Ibidem*, fol. 89v.

⁴¹ *Ibidem*, fol. 90v : « *et verba in labris nascentia* » (*Inst. X, 3, 2*) *Verba in labris nascentia. Notate, qui de quolibet disputatis, apparentes aliquid, nichil existentes.*

⁴² P. de Nolhac, *Pétrarque et l'humanisme*, vol. 2, p. 89.

⁴³ Voir notamment les lettres contre les dialecticiens (*Fam. I 7* et *Fam. I 12*).

⁴⁴ Quintilien, *Inst. X, 2, 9-10*.

⁴⁵ Pétrarque ajoute deux mots en marge de ce passage, corrompu dans son manuscrit, pour établir un texte compréhensible : Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 7720, fol. 89r. : « *Nam qui (qui hoc agit ed.), ut prior sit, forsitan, etiam si non transierit, equabit.* » (*Inst. X, 2, 10*) *scilicet nititur.*

*contentio : in utraque tibi, Quintiliane, parvumus, verum alio fine proposito ; tu verborum claritatem imitandam dicis, nos actuum tenebras imitamur.*⁴⁶

Pétrarque distingue l'*ars loquendi* et l'*ars vivendi*. L'imitation des actions est plus dangereuse que l'imitation littéraire⁴⁷. Elle impose une plus grande prudence dans le choix des modèles. Pétrarque perçoit les limites de l'application d'un modèle rhétorique à une question pratique, soulignant ainsi un point de tension entre la rhétorique et la philosophie. Une autre lettre, la *Familiaris XXII 10*, traite des littératures païenne et chrétienne et pose le problème du rôle des auteurs classiques païens dans la conduite de la vie. Pétrarque la conclut en réservant au domaine rhétorique, celui du style, l'imitation de ces derniers ; il faut, dit-il, préférer les autorités chrétiennes pour l'imitation des actions.

La conception pétrarquienne de l'imitation littéraire puise donc aux sources latines classiques. Quintilien est un des principaux auteurs auquel se réfère Pétrarque pour l'exposé de sa théorie de l'imitation au sein de sa correspondance. L'image de la digestion, comme celle des abeilles, vise à décrire la transformation par l'imitateur de la matière qu'il imite⁴⁸. Dans une lettre à Lucilius, Sénèque, pour compléter l'image des abeilles, dresse un parallèle entre la nourriture du corps (*in corpore nostro*) et la nourriture de l'esprit (*in his quibus aluntur ingenia*) :